

**FONDAZIONE PER LA FORMAZIONE UNIVERSITARIA IN PAESI AFRICANI  
IN BREVE, FONDAZIONE IHEA**

Piazza Leonardo Da Vinci, 32  
20133 - Milano (MI)  
C.F./P.IVA 11459500960

**STATO PATRIMONIALE AL 31/12/2023**


ATTIVO			PASSIVO		
	2023	2022		2023	2022
<b>A) IMMOBILIZZAZIONI</b>			<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
<b>I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>			<b>I - FONDO DI DOTAZIONE</b>	120.000	120.000
1) Costi di impianto, di ampliamento e di sviluppo	5.495	9.280	<b>II - PATRIMONIO VINCOLATO</b>		
2) Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno	1.434	1.912	1) Fondi vincolati destinati da terzi		
3) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili			2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali		
4) Immobilizzazioni in corso e acconti			3) Riserve vincolate (per progetti specifici, obblighi di legge o altro)		
5) Altre immobilizzazioni immateriali			<b>TOTALE PATRIMONIO VINCOLATO</b>	0	0
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	<b>6.929</b>	<b>11.192</b>	<b>III - PATRIMONIO NON VINCOLATO</b>		
<b>II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>			1) Risultato gestionale esercizio	108.632	48.522
1) Terreni e fabbricati			2) Risultati gestionali relativi ad esercizi precedenti	211.124	162.602
2) Impianti e attrezzature			3) Riserve statutarie		
3) Attrezzature scientifiche			<b>TOTALE PATRIMONIO NON VINCOLATO</b>	<b>319.756</b>	<b>211.124</b>
4) Patrimonio librario, opere d'arte, d'antiquariato e museali			<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>439.756</b>	<b>331.124</b>
5) Mobili e arredi			<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti			<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>		
7) altre immobilizzazioni materiali			<b>D) DEBITI (con separata indicazione per ciascuna voce degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo)</b>		
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	1) Mutui e Debiti verso banche		
<b>III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>			2) Debiti verso MIUR e altre Amministrazioni centrali		
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	3) Debiti verso Regioni e Provincie autonome		
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (A)</b>	<b>6.929</b>	<b>11.192</b>	4) Debiti verso altre Amministrazioni locali		
<b>B) ATTIVO CIRCOLANTE</b>			5) Debiti verso l'Unione Europea e altri Organismi Internazionali		
<b>I - RIMANENZE</b>			6) Debiti verso Università		
<b>TOTALE RIMANENZE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	7) Debiti verso studenti		
<b>II - CREDITI (con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo)</b>			8) Acconti		
1) Crediti verso MIUR e altre Amministrazioni centrali	400.000		9) Debiti verso fornitori	43.895	22.775
2) Crediti verso Regioni e Provincie Autonome			10) Debiti verso dipendenti		
3) Crediti verso altre Amministrazioni locali			11) Debiti verso società o enti controllati		
4) Crediti verso l'Unione Europea e altri Organismi Internazionali			12) Altri debiti	880	
5) Crediti verso Università	60.000	100.000	<b>TOTALE DEBITI (D)</b>	<b>44.775</b>	<b>22.775</b>
6) Crediti verso studenti per tasse e contributi			<b>E) RATEI E RISCONTI PASSIVI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>		
7) Crediti verso società ed enti controllati			1) Risconti per progetti e ricerche in corso	600.000	262.311
8) Crediti verso altri (pubblici)			2) Contributi agli investimenti	28.011	
9) Crediti verso altri (privati)			3) Altri ratei e risconti passivi		
<b>TOTALE CREDITI</b>	<b>460.000</b>	<b>100.000</b>	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI (E)</b>	<b>628.011</b>	<b>262.311</b>
<b>III - ATTIVITÀ FINANZIARIE</b>					
<b>TOTALE ATTIVITÀ FINANZIARIE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>			
<b>IV - DISPONIBILITÀ LIQUIDE</b>					
1) Depositi bancari e postali	644.877	504.284			
2) Denaro e valori in cassa					
<b>TOTALE DISPONIBILITÀ LIQUIDE</b>	<b>644.877</b>	<b>504.284</b>			
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (B)</b>	<b>1.104.877</b>	<b>604.284</b>			
<b>C) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>					
1) Ratei per progetti e ricerche in corso					
2) Altri ratei e risconti attivi	736	734			
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>1.112.542</b>	<b>616.210</b>	<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>1.112.542</b>	<b>616.210</b>
Conti d'ordine dell'attivo			Conti d'ordine del passivo		

FONDAZIONE  
IHEA



**CONTO ECONOMICO AL 31/12/2023**

	2023	2022
<b>A) PROVENTI OPERATIVI</b>		
<b>I. PROVENTI PROPRI</b>		
1) Proventi per la didattica		
2) Proventi da Ricerche commissionate e trasferimento tecnologico		
3) Proventi da Ricerche con finanziamenti competitivi		
<i>Totale</i>	0	0
<b>II. CONTRIBUTI</b>		
1) Contributi MIUR e altre Amministrazioni centrali	242.311	46.689
2) Contributi Regioni e Province autonome		
3) Contributi altre Amministrazioni locali		
4) Contributi Unione Europea e altri Organismi Internazionali		
5) Contributi da Università	120.000	120.000
6) Contributi da altri (pubblici)		
7) Contributi da altri (privati)		
<i>Totale</i>	362.311	166.689
<b>III. PROVENTI PER ATTIVITÀ ASSISTENZIALE</b>		
<b>IV. PROVENTI PER GESTIONE DIRETTA INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO</b>		
<b>V. ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI</b>		
1) Utilizzo di riserve di Patrimonio Netto derivanti dalla contabilità finanziaria		
<b>VI. VARIAZIONE RIMANENZE</b>		
<b>VII. INCREMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI</b>		
<b>TOTALE PROVENTI (A)</b>	<b>362.311</b>	<b>166.689</b>
<b>B) COSTI OPERATIVI</b>		
<b>VIII. COSTI DEL PERSONALE</b>		
1) Costi del personale dedicato alla ricerca e alla didattica		
a) Docenti/ricercatori		
b) Collaborazioni scientifiche (collaboratori, assegnisti, ecc.)	24.000	24.000
c) Docenti a contratto		
d) Esperti linguistici		
e) Altro personale dedicato alla didattica e alla ricerca		
2) Costi del personale dirigente e tecnico-amministrativo		
<i>Totale</i>	24.000	24.000
<b>IX. COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE</b>		
1) Costi per il sostegno degli studenti	173.499	46.689
2) Costi per il diritto allo studio		
3) Costi per la ricerca e l'attività editoriale		
4) Trasferimenti a partner di progetti coordinati		
5) Acquisto materiale consumo per i laboratori		
6) Variazione rimanenze di materiale di consumo per laboratori		
7) Acquisto di libri, periodici e materiale bibliografico		
8) Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico gestionali	25.611	19.640
9) Acquisto altri materiali		69
10) Variazione delle rimanenze di materiali		
11) Costi per godimento beni di terzi	3.080	2.823
12) Altri costi	23.053	20.510
<i>Totale</i>	225.243	89.731
<b>X. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI</b>		
1) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	4.262	4.262
2) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali		
3) Svalutazioni immobilizzazioni		
4) Svalut. dei crediti compresi nell'att. circolante e delle dispon. liquide		
<i>Totale</i>	4.262	4.262
<b>XI. ACCANTONAMENTI PER RISCHI ED ONERI</b>		
<b>XII. ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>	100	179
<b>TOTALE COSTI (B)</b>	<b>253.605</b>	<b>118.172</b>
<i>Differenza tra proventi e costi operativi (A - B)</i>	<b>108.706</b>	<b>48.517</b>
<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>		
1) Proventi finanziari		5
2) Interessi e altri oneri finanziari		
3) Utili e perdite su cambi		
<i>Totale</i>	0	5
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE</b>		
1) Rivalutazioni		
2) Svalutazioni		
<i>Totale</i>	0	0
<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>		
1) Proventi		
2) Oneri		
<i>Totale delle partite straordinarie</i>	0	0
<b>F) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO CORRENTI, DIFFERITE, ANTICIPATE</b>	-74	
<b>RISULTATO DI ESERCIZIO</b>	<b>108.632</b>	<b>48.522</b>

  
**FONDAZIONE**  
**IHEA**  
*[Handwritten signature]*

## RENDICONTO FINANZIARIO AL 31/12/2023

	2023	2022
<b><u>FLUSSO MONETARIO (CASH FLOW) ASSORBITO/GENERATO DALLA GESTIONE CORRENTE</u></b>		
<b>RISULTATO NETTO</b>	108.632	48.522
RETTIFICA VOCI CHE NON HANNO AVUTO EFFETTO SULLA LIQUIDITÀ		
Ammortamenti e svalutazioni	4.262	4.262
Variazione netta dei fondi rischi ed oneri		
Variazione netta del TFR		
<i>Totale</i>	112.894	52.784
<b><u>FLUSSO MONETARIO (CASH FLOW) ASSORBITO/GENERATO DALLE VARIAZIONI DEL CAPITALE CIRCOLANTE</u></b>		
(Aumento)/diminuzione dei crediti	-360.000	120.063
(Aumento)/diminuzione delle rimanenze		
Aumento/(diminuzione) dei debiti	22.000	3.153
Variazione di altre voci del capitale circolante	365.699	-27.423
<i>Totale</i>	27.699	95.793
<b><u>A) FLUSSO MONETARIO (CASH FLOW) OPERATIVO</u></b>		
<b>INVESTIMENTI IN IMMOBILIZZAZIONI</b>		
Materiali		
Immateriali		-2.390
Finanziarie		
<i>Totale</i>	0	-2.390
<b>DISINVESTIMENTI IN IMMOBILIZZAZIONI</b>		
Materiali		
Immateriali		
Finanziarie		
<i>Totale</i>	0	0
<b><u>B) FLUSSO MONETARIO (CASH FLOW) DA ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO/DISINVESTIMENTO</u></b>		
<b>ATTIVITÀ DI FINANZIAMENTO</b>		
Incremento patrimonio netto		
Variazione netta dei finanziamenti a medio/lungo termine		
<i>Totale</i>	0	0
<b><u>C) FLUSSO MONETARIO (CASH FLOW) DA ATTIVITÀ DI FINANZIAMENTO</u></b>		
<b><u>D) FLUSSO MONETARIO (CASH FLOW) DELL'ESERCIZIO (A+B+C)</u></b>		
	140.593	146.187
DISPONIBILITÀ MONETARIA NETTA INIZIALE	504.284	358.097
DISPONIBILITÀ MONETARIA NETTA FINALE	644.877	504.284
<b><u>FLUSSO MONETARIO (CASH FLOW) DELL'ESERCIZIO</u></b>	<b>140.593</b>	<b>146.187</b>